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Vážení spoluobčané,
jsme ve třetím roce volebního období 2022-2026 a mů-

žete zhodnotit, jak se nám rok do komunálních voleb žije. 
Vidíte v našem městě posun k lepšímu, nebo práce vašeho 
starosty není vůbec vidět? 

Jsou to tři roky, kdy jsem vás oslovil jako kandidát na sta-
rostu s plánem, co bych chtěl pro město Štíty udělat. Za tři roky 
v našem městě proběhlo mnoho velkých i malých znatelných 
změn k lepšímu. Naším cílem bylo navázat na minulé volební 
období a pokračovat v rozvoji našeho města, díky kterému jste 
nám dali svou důvěru. Je proto fér složit účty a udělat přehled 
toho, co všechno se zatím ve volebním období podařilo a co 
ještě plánujeme do konce volebního období zrealizovat. V ná-
sledujícím souhrnu vám předkládám 20 důležitých a zrealizo-
vaných investic a oprav v uvedeném volebním období: 

1. Investice „Cyklostezka Štíty – Březná včetně solárního 
osvětlení“

2. Oprava chodníku včetně veřejného osvětlení na ul. 
Na Pilníku

3. Investice „Zastávkový záliv ul. Na Pilníku, chodník 
a zastávkový záliv ul. Pod Petrovem včetně solárního 
osvětlení“

4. Investice nová tělocvična u ZŠ Štíty
5. Investice „Multifunkční hřiště ul. Okružní včetně dět-

ského hřiště“
6. Investice „Multifunkční hřiště u ZŠ Štíty“

7. Investice „Komunikace Heroltice – Březná včetně no-
vého mostu“

8. Investice veřejný rozhlas Štíty, Heroltice, Březná
9. Oprava TIC Štíty
10. Oprava interiéru a střechy bývalé školy v Crhově
11. Oprava fasády a střechy ZŠ Štíty 
12. Investice „Fotovoltaika – Kulturní dům Štíty, vrt Štíty, 

tělocvična ZŠ Štíty, ČOV Štíty“
13. Dokončení opravy bývalého objektu basy čp. 336 ve Ští-

tech
14. Oprava 8 bytů 
15. Oprava parkoviště a úprava zelené plochy při vjezdu 

od Horních Heřmanic včetně asfaltování komunikací
16. Výsadba zeleně podél cyklostezky a chodníku ul. Pod 

Petrovem
17. Restaurátorské práce kulturní památka kříž u zdra-

votního střediska 
18. Restaurátorské práce kulturní památka kříž před kos-

telem včetně výsadby zeleně 
19. Oprava sociálního zařízení včetně nebytových prostor 

mateřské školy
20. Oprava vodovodního řádu část Březná

V televizi se v poslední době často hovoří, že obce a měs-
ta málo investují a místo toho mají peníze uložené na účtu, 
kde se znehodnocují. To zcela určitě neplatí pro město Štíty, 
které po celé volební období 2022-2026 každý rok investuje 
desítky milionů do majetku města. Město Štíty již připravu-
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je další směřování našeho města v příštím volebním období 
2026-2030. Porovnáme-li, jak vypadalo naše město v roce 
2006 s rokem 2025, tak je to veliká změna k lepšímu. Pevně 
doufám, že to taky tak vnímáte.

Příští rok nás čeká významné výročí 100 let ZŠ Štíty, a pro-
tože školství je pro nás prioritou, v současné době opravujeme 
střechu a fasádu na objektu družiny a vstupního vestibulu. 

Dále pokračujeme s opravou městského hřbitova, konkrét-
ně s opravou hřbitovní zdi a začali jsme s výstavbou chodní-
ku. Co se týká kácení tújí na městském hřbitově, postupuje-
me podle toho, jak se provádí jednotlivé stavební akce. Práce 
na hřbitově budou pokračovat i v dalším volebním období. 

V letošním roce také zahájíme výstavbu nové hasičské 
zbrojnice ve Štítech. Jedná se o velmi fi nančně náročnou stav-
bu za cca 35 mil. 

V Herolticích v současné době opravujeme kulturní dům. Zde 
řešíme a realizujeme výstavbu nového topení a také zde pokraču-
jí práce na fotovoltaické elektrárně. Fotovoltaika bude zdrojem 
energie pro veřejné osvětlení v Herolticích a přebytky energie 

z kulturního domu využijeme v rámci aktivního zákazníka na ob-
jektech ve vlastnictví města Štíty. Předpokládám, že se nám po-
daří v Herolticích také vyměnit staré lampy VO za nové úsporné 
lampy VO a tím znatelně snížíme spotřebu energie v kombinaci 
s fotovoltaikou. Poslední zatím zahájenou akcí v letošním roce je 
oprava a modernizace dvou šaten v KD Štíty.

Vážení spoluobčané, každý z vás máte možnost posou-
dit, zda plníme sliby, zda pokračuje plynulý rozvoj našeho 
města a kdo se na tom aktivně podílí. Město Štíty investuje 
do oprav a investic veliké fi nanční prostředky, které se po-
užívají účelně a hospodárně na plynulý rozvoj ve Štítech, 
Herolticích, Crhově a Březné. 

Na závěr mi dovolte poděkovat všem pracovníkům 
města, podnikatelům a spoluobčanům, kteří se podílí 
na rozvoji našeho města. Dále občanům a všem spolkům, 
kterým není lhostejné, kde žijí a mají zájem se aktivně po-
dílet na dalším zlepšení životních, sportovních a společen-
ských podmínek v našem městě.

S úctou Bc. Jiří Vogel, starosta

Ze života včel
Velké poděkování patří všem 117 dětem, které se zúčastnily 

výtvarné soutěže vyhlášené městem Štíty Ze života včel. Sešla 
se nám spousta zajímavých obrázků, které byly poté vystaveny 
ve vestibulu radnice. Soutěže se kromě dětí ze štítecké základní 
a mateřské školy zúčastnili i žáci z Jedlí, Šumperka a Loučné nad 
Desnou. Výtvarnice Mgr. Ivana Valentová, která soutěž pomá-

S cimbálovkou bylo veselo
K Mezinárodnímu dni žen město Štíty připravilo v pátek 7. 

března společenský večer s Cimbálovou muzikou Aleše Smutné-
ho. O báječnou atmosféru se postaral kromě výborných muzikan-
tů zpěvák Karel Hegner, který celým večerem provázel. Hamarky 
zajistily víno a něco k zakousnutí, takže si díky spojení krásné 
hudby a dobrého občerstvení všichni návštěvníci večer skvěle 
užili.                       Radka Jánešová

hala vyhodnotit, měla opravdu těžkou práci. Zaměřila se hlavně 
na náročnost výtvarného zpracování. Vybrané výtvory byly oce-
něny medem od štíteckých včeliček pana Macka, refl exní páskou 
a sáčkem bonbónů. Všechny děti, které se soutěže zúčastnily, ob-
držely lízátko.

Jelikož včely jsou velmi důležité pro planetu Zemi a jejich 
spojenectví s lidmi trvá již tisíce let, tak jsme v tomto tématu ještě 
dále pokračovali. Ve spolupráci se základní školou ve Štítech pro-
běhlo ve středu 23. dubna v tamní kuchyňce pečení a zdobení me-
dového pečiva, u kterého včelařka vyprávěla o nelehkém životě 
neuvěřitelně pilných tvorů, kterými včely bezpochyby jsou. Patří 
jí za to velký dík. Šikovné děti z družiny upekly perníčky ve tvaru 
včelky a medové muffi  ny, které posléze nazdobily bílkovou pole-
vou.  
        Radka Jánešová
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ZPRÁVY 
Z R A D N I C E

Výpis z usnesení z 54. – 58. jednání RMě ve 
Štítech 

Schválené smlouvy:
• Smlouvy o pronájmu pozemku p. č. 718 v k.ú. Crhov uza-

vřená s p. Kateřinou Skrottovou, pozemku p. č. 86/2 v k.ú. 
Štíty-město – nájemce Lucie a Tomáš Krejčí.

• Smlouvy o vystoupení: skupina NOVIOS – akce Den pro ro-
dinu, Divadlo Václav – vystoupení v KD Štíty dne 7.10.2025.

• Smlouva o dílo uzavřená s Pavlem Lakomým – oprava střeš-
ního pláště na objektu šaten u ZŠ a družiny ZŠ. 

• Smlouva k ozvučení a osvětlení akce Kocourkovská pouť 
uzavřená s fi rmou Jiří Diviš, Hanušovice.

• Smlouva o zajištění pódiové techniky uzavřená s Jiřím Sadi-
lem – akce Den pro rodinu.

• Smlouva o dílo uzavřená s fi rmou ELEKTRO-BAU Olo-
mouc – dodávka a montáž komplexního systému fotovoltaic-
ké elektrárny a akumulačního bateriového systému a systému 
ochrany před bleskem na objektu KD Heroltice.

• Smlouva o poskytnutí fi nančního daru na akci Den pro rodinu 

uzavřená s fi rmou EKOLA České Libchavy, ZEAS Březná, 
Autoservis Hudousek a ZK ŽERNÍČEK KOVOVÝROBA. 

• Darovací smlouva – obdarovaný je spolek Klub seniorů, z.s. 
Štíty, Crhovská chasa, z.s. Crhov, SDH Crhov, SDH Horní 
Studénky, Junák – český skaut – poskytnutí fi nanční částky na 
pokrytí činnosti v roce 2025.

• Smlouva uzavřená s dodavatelem Systemist a.s. Pardubice – 
podpora knihovního softwaru Verbis a souvisejících modulů.

Různé:
• Na každém ze svých jednání byla rada města seznámena s 

přehledem stavu majetku města, stavem závazků a pohledá-
vek města a stavem účtů a pokladny. Dále rada na každém 
jednání vzala na vědomí plnění úkolů ze zasedání ZMě Štíty, 
spotřebu energií ve významných objektech města a provedla 
kontrolu plnění úkolů z usnesení RMě Štíty. 

• Rada města vzala na vědomí a schválila cenové nabídky: pro-
dloužení licence AVG, nákup materiálu k opravě vánočních 
světelných dekorací, oprava kopírky SHARP, realizace lité 
podlahy v čp. 100 Crhov, dodávka a montáž tepelného čer-
padla v čp. 100 Crhov, zpracování žádosti ve věci dotace na 
rekonstrukci nebo výstavbu hasičské zbrojnice ve Štítech, ko-
minické práce v čp. 100 Crhov, opravy místních komunikací 
ve Štítech, dodávka a montáž tepelného čerpadla na sokolov-
nu ve Štítech, mulčovač pro místní hospodářství, odznaky se 
znakem města pro TIC, provedení zdravotního řezu smrkové-
ho stromořadí v ulici Krátká, rekonstrukce ústředního topení 
včetně nového zdroje tepla v KD Heroltice.

• Rada města schválila nákup: sponzorský dar na výstavu drob-
ného zvířectva – Český svaz chovatelů. 

• Rada města vzala na vědomí žádost o pronájem části parcely 
2065/1, p. č. 86/2, p. č.  177/2, p. č. 1979/1.

• Rada města vzala na vědomí žádost o pronájem nebytových 
prostor v budově čp. 57 ve Štítech za účelem provozování ma-
sérských služeb.

• Rada města schválila dohodu o členství v jednotce SDH Štíty 
uzavřenou s Danielem Langhammerem, Dominikem Mar-
kem a Miroslavem Enterem.

• Rada města vzala na vědomí podání žádosti o poskytnutí do-
tace z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2025 z dotačního 
programu na podporu cestovního ruchu.

• Rada města schválila žádost SDH Březná o poskytnutí mate-
riálu na opravu stavby v areálu Nový Řáholec.

• Rada města vzala na vědomí informaci o pohybu obyvatel ve 
Štítech za rok 2024.

• Rada města vzala na vědomí návrh programu 16. zasedání ZMě. 
• Rada města vzala na vědomí výpověď smlouvy o nájmu po-

zemku – žadatel p. Josef Jurásek.
• Rada města vzala na vědomí Dohodu o vytvoření pracovních 

příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí 
příspěvku uzavřenou s Úřadem práce ČR.

• Rada města vzala na vědomí návrh na uzavření smlouvy na 
výkup elektřiny v tržním režimu z výroben provozovatele s 
ČEZ ESCO a.s. Praha.

• Rada města vzala na vědomí oznámení MěÚ Zábřeh o zahá-
jení společného řízení na stavbu „Sběrný dvůr“.

• Rada města vzala na vědomí oznámení ZŠ a MŠ Štíty o pře-
rušení provozu v mateřské škole v době od 21.7.2025 do 
8.8.2025 z důvodu plánované reorganizace majetku MŠ.

• Rada města vzala na vědomí rozhodnutí MěÚ Zábřeh o 
schválení stavebního záměru na stavbu „Zasíťování pozemků 
pro výstavbu 8 rodinných domů Štíty – Pod Petrovem“.

Pravý inspektor Hound
V pátek 21. února představili herci divadelního spolku Praš-

keble na jevišti štíteckého kulturního domu detektivní hru brit-
ského dramatika a scénáristy moravského původu Toma Sto-
pparda s názvem Pravý inspektor Hound. Pod vedením režisérů 
Jana Střechy a Jana Scheuera se bývalí studenti lanškrounského 
gymnázia chopili výzvy nastudovat ne zrovna snadnou parodii 
na detektivky ve stylu A. C. Doyla či A. Christie a zároveň na svět 
divadelních kritiků. Úkol splnili na jedničku a groteskní postavy 
zahráli velmi dobře.

Autorovo zpracování „záhady venkovského sídla“ oceňují 
hlavně divadelní fajnšmekři. Stoppard v této hře totiž absolutně 
vyvrací divákovo očekávání a dostává ho do absolutního chaosu. 
Divák se tak v ději začíná pomalu ztrácet a začíná si uvědomovat, 
že ve hře jde zřejmě o něco jiného, než o pochopení děje. 

Zcela odlišné divadelní představení nás čeká na podzim v po-
dání Divadla Václav z Václavova. Název Nejstarší řemeslo pro-
zrazuje, čeho se bude tato hořká komedie týkat. 
           Radka Jánešová
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USNESENÍ
ze 15. zasedání Zastupitelstva města Štíty,

konaného dne 19.2.2025
Zastupitelstvo projednalo:
1. Schválení programu 15. zasedání ZMě Štíty
2. Slib členky Zastupitelstva města Štíty
3. Zpráva o činnosti města Štíty za leden-únor 2025
4. Rozbor výkazu Fin 2-12M za měsíc prosinec 2024
5. Program rozvoje města Štíty 2021-2024 vyhodnocení progra-

mu
6. Program rozvoje města Štíty 2025-2026
7. Zpráva o činnosti ZŠ a MŠ Štíty
8. Výsledek hospodaření v městských lesích za rok 2024
9. Zpráva z jednání rady města Usnesení č. 48-53
10. Kontrola plnění úkolů ze zasedání ZMě
11. Záměry nabytí, prodeje a pronájmu majetku města
12. Různé
13. Diskuse, usnesení, závěr
Zastupitelstvo města Štíty po projednání předložených zpráv, ná-
vrhů a připomínek
1. Bere na vědomí:
a) Rezignaci člena zastupitelstva Bc. Zdeňka Drlíka
b) Vydané osvědčení o zvolení členem zastupitelstva pro ná-

hradníka za odstupujícího člena zastupitelstva z kandidátní 
listiny téže strany ke dni 17.12.2024 

c) Složení slibu člena zastupitelstva Bc. Evou Pecháčkovou
d) Zprávu o pravidlech rozpočtové odpovědnosti
e) Rozbor výkazu Fin 2-12M za měsíc prosinec 2024
f) Zpráva o činnosti města Štíty za leden-únor 2025
g) Plnění programu rozvoje města Štíty na roky 2021-2024
h) Zprávu o činnosti ZŠ a MŠ Štíty 
i) Zpráva o hospodaření v lesích města Štíty rok 2024
j) Protokol úkolů vyplývajících ze zasedání ZMě
k) Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření města Štíty za rok 

2024
l) Termíny jednání Rady města Štíty
2. Projednalo a schvaluje:
ZM15/2025/1 Návrhovou komisi: MUDr. Pavel Bartoň, Antonín 

Čech, Ivar Směšný
ZM15/2025/2 Ověřovatele zápisu: Vlastimil Kulhánek, Eva Ša-

tánková
ZM15/2025/3 Program 15. zasedání zastupitelstva
ZM15/2025/4 Zápis z 14. jednání Zastupitelstva města Štíty ze 

dne 11.12.2024 
ZM15/2025/5 Program rozvoje města Štíty 2025-2026
ZM15/2025/6 Zprávu z jednání Rady města Štíty Usnesení č. 48-

53
ZM15/2025/7 Návrh kupní ceny za pozemek p.č. 2494/2 v k.ú. 

Štíty-město od UZSVM
ZM15/2025/8 Prodej parcely p.č. 1979/8 v k.ú. Štíty-město 

za podmínek uvedených v Zásadách pro prodej, směnu, pro-
nájem či pacht, výpůjčku a pro zřizování věcných břemen 
u pozemků ve vlastnictví města Štíty manželům Knápkovým

ZM15/2025/9 Prodej části parcely p.č. 2004/2, označené geomet-
rickým plánem jako p.č. 2004/3 a část p.č. 2001/3, označené 
geometrickým plánem jako díl „a“ v k.ú. Štíty-město za pod-
mínek uvedených v Zásadách pro prodej, směnu, pronájem či 
pacht, výpůjčku a pro zřizování věcných břemen u pozemků 
ve vlastnictví města Štíty manželům Žerníčkovým

ZM15/2025/10 Záměr směny se Zdeňkem Benešem a Pavlem 
Mynářem část p.č. 1764 za část p.č. 2078/12 v k.ú. Štíty 
město

ZM15/2025/11 Smlouvu o dílo se zhotovitelem Pavlem Lako-
mým, IČ 03333035, se sídlem Na Travech 173, Štíty na dílo: 
Oprava střešního pláště na přilehlém objektu (družina) ZŠ 
Štíty – Školní 85, Štíty včetně dodávky materiálu za cenu 
1.249.636 Kč včetně DPH

ZM15/2025/12 Změna Zásad pro prodej, směnu, pronájem či 
pacht, výpůjčku a pro zřizování věcných břemen u pozemků 
ve vlastnictví města Štíty dle přílohy

ZM15/2025/13 Termíny zasedání Zastupitelstva města Štíty na 1. 
pololetí 2025

ZM15/2025/14 Podání žádosti – název projektu: FVE na ob-
jektech ČOV a vrtu Štíty; číslo výzvy: ModF-RES+ č. 
4/2024-ModF-RES3-FV_4

ZM15/2025/15 Výběr nejlepší nabídky na stavbu Jímací soustava 
– KD Štíty

ZM15/2025/16 Výběr nejlepší nabídky na stavbu FVE na budově 
KD v Herolticích

ZM15/2025/17 Radou města projednané a schválené smlouvy dle 
přílohy, které byly zveřejněny v lednu a únoru 2025 na profi lu 
zadavatele.

ZM15/2025/18 Zkrácení doby nočního klidu ve dnech konání 
akcí dle přílohy

3. Pověřuje: 
a) Starostu k podpisu smlouvy o dílo se společností ELEKTRO-

-BAU OLOMOUC, s.r.o., IČ 25376799 na stavbu Jímací sou-
stava – KD Štíty

b) Starostu k podpisu smlouvy o dílo se společností ELEK-
TRO-BAU OLOMOUC, s.r.o., IČ 25376799 na stavbu FVE 
na budově KD v Herolticích

4. Revokuje č. usnesení: 
ZM14/2024/39 Záměr nákupu části p.č. 1764 od Zdeňka Beneše 

a Pavla Mynáře v k.ú. Štíty-město
Pro návrhovou komisi připravila: Ing. Pavla Machová
  Ing. Oto Wonke v. r.          Bc. Jiří Vogel v. r.
      místostarosta               starosta

USNESENÍ
z 16. zasedání Zastupitelstva města Štíty,

konaného dne 26.3.2025
Zastupitelstvo projednalo:
1. Schválení programu 16. zasedání ZMě Štíty
2. Kontrola plnění programu rozvoje města Štíty 2025-2026
3. Návrh rozpočtu města Štíty na rok 2025 – příjmy 
4. Návrh rozpočtu města Štíty na rok 2025 – výdaje
5. Zpráva z jednání rady města Usnesení č. 54-55
6. Kontrola plnění úkolů ze zasedání ZMě
7. Zpráva o činnosti kontrolního výboru leden-březen 2025
8. Zpráva o činnosti fi nančního výboru leden-březen 2025
9. Zpráva o hospodářské činnosti v městských lesích
10. Záměry nabytí, prodeje a pronájmu majetku města
11. Zpráva o činnosti TJ Sokol Štíty
12. Různé
13. Diskuse, usnesení, závěr
Zastupitelstvo města Štíty po projednání předložených zpráv, 
návrhů a připomínek
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1. Bere na vědomí:
a) Program rozvoje města Štíty 2025-2026
b) Protokol úkolů vyplývajících ze zasedání ZMě
c) Zprávu o hospodaření v lesích města Štíty za 1. Q 2025
d) Zprávu o činnosti TJ Sokol Štíty v r. 2024
e) Zprávu o činnosti ZŠ a MŠ Štíty
f) Dokument Seznámení účastníků s podklady pro rozhodnu-

tí
g) Záznam o projednání návrhu zprávy o výsledku hospoda-

ření města Štíty za rok 2024
2. Projednalo a schvaluje:
ZM16/2025/1 Návrhovou komisi: Vojtěch Langer, Bc. Eva Pe-

cháčková, Ivar Směšný
ZM16/2025/2 Ověřovatele zápisu: Vlastimil Kulhánek, Luboš 

Skácel
ZM16/2025/3 Program 16. zasedání zastupitelstva
ZM16/2025/4 Zápis z 15. jednání Zastupitelstva města Štíty ze 

dne 19.2.2025 
ZM16/2025/5 Rozpočet na rok 2025 – příjmy vč. fi nancování 

celkem: 97.601.698,97 Kč
ZM16/2025/6 Rozpočet na rok 2025 – výdaje vč. fi nancování 

celkem: 97.601.698,97 Kč
Závazným ukazatelem ve výdajích je odvětvové třídění RS. 
Rozpisy rozpočtu v rozsahu dle přílohy provádí hl. ekonom.
ZM16/2025/7 Stanovení kompetencí radě města k provádění 

rozpočtových opatření: Zastupitelstvo města Štíty deleguje 
Radu města Štíty k provádění rozpočtových opatření takto:

– v PŘÍJMECH v plném rozsahu
– ve VÝDAJÍCH, které budou pokryty z dotace nebo pří-

spěvku ze státního rozpočtu, rozpočtu územních samo-
správných celků včetně spoluúčasti města Štíty v plném 
rozsahu

– ve VÝDAJÍCH, které schvaluje Rada města Štíty v rámci 
svých kompetencí v plném rozsahu

– ve VÝDAJÍCH může přesunovat prostředky v rámci od-
větvového třídění libovolně   

– Provedené změny rozpočtu budou zastupitelstvu dány na 
vědomí.

ZM16/2025/8 Zprávu z jednání Rady města Štíty Usnesení č. 
54-55

ZM16/2025/9 Zpráva o činnosti kontrolního výboru za období 
leden-únor 2025

ZM16/2025/10 Zpráva o činnosti fi -
nančního výboru za období leden-
-březen 2025

ZM16/2025/11 Záměr spoluvlastnic-
kého vypořádání p.č. 549/3 v k.ú. 
Heroltice u Štítů

ZM16/2025/12 Záměr prodeje části 
p.č. 549/3 v k.ú. Heroltice u Štítů

ZM16/2025/13 Záměr směny s p. Va-
lentou část p.č. 731/2 a část 737/1 
za část p.č. 292/15, za část p.č. 339, 
část p.č. 336/1 a část p.č. 337/1 v 
k.ú. Crhov

ZM16/2025/14 Záměr směny se spo-
lečností SCHNELL BAU, s.r.o. – 
p.č. 463/13, p.č. 463/14 a p.č. 463/8 
za p.č. 252/5 a p.č. 463/16, vše v 
k.ú. Štíty-město

OZNÁMENÍ PRO OBČANY
Na pokladně MěÚ lze nově provádět 

úhrady platební kartou.

ZM16/2025/15 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z 
rozpočtu města s organizací TJ Sokol Štíty, spolek na zá-
kladě žádosti a poskytnutí dotace ve výši 450.000 Kč na 
rok 2025

3. Pověřuje: Starostu k přípravě likvidace Nové provozní 
Štíty, s.r.o.

4. Ukládá: Vyřadit body č. 20/10; 7/3; 19/2 z Protokolu úko-
lů vyplývajících ze zasedání ZMě

Pro návrhovou komisi připravila: Ing. Pavla Machová
Ing. Oto Wonke v. r.     Bc. Jiří Vogel v. r.
      místostarosta                starosta
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ZE 
ŠKOLNÍCH 

LAVIC

Ředitelská akademie se uskutečnila 
u nás ve škole

Dne 24.4.2025 se u nás ve škole konala ředitelská akademie. 
Naše základní i mateřská škola přivítala kolem 50 zástupců z řad 
vedení základních škol, mateřských škol i z MAS Šumperský 
venkov. Ředitelskou akademii každoročně pořádá MAS Šumper-
ský venkov, z.s. a MAS Horní Pomoraví, o.p.s.

V mateřské škole mohli všichni zúčastnění zhlédnout prosto-
ry mateřské školy, zahradu i nové digi pomůcky a pomůcky pro 
rozvoj polytechnického vzdělávání dětí. Na zahradě obdivovali 
venkovní zázemí, které děti využívají pro venkovní výuku i pro 
sportovní a pohybové aktivity.

V základní škole všichni se zájmem obdivovali naši jedineč-
nou CLASS VR – učebnu s virtuální realitou, kterou si mohli dle 
zájmu také vyzkoušet. Dále si prohlédli naši novou tělocvičnu, 
kde jim žáci z I. stupně předvedli své horolezecké umění. Moc 
se jim líbily i školní dílny, dílna keramiky, cizojazyčná knihov-
na, zázemí pro badatelský kroužek, čtenářské kroužky, žákovské 
projekty a výstupy jejich prací i prostory pro kroužek šití. Žáci 
z kroužku vaření připravili hostům malou ochutnávku a každý si 
odnesl i malou pozornost vyrobenou na naší 3D tiskárně.

Velice inspirativní bylo pro všechny představení našeho for-
mativního přístupu i konceptu hodnocení v naší škole, náš systém 
pravidel wellbeingu i výborná spolupráce a podpora od našeho 
zřizovatele.

Zástupci ze škol hodnotili naši školu jako velice pokroko-
vou, nadstandardně vybavenou a také školu, která žáky motivuje 
a rozvíjí. 

Moc děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci a aktivně 
s námi spolupracovali, abychom podpořili dobré jméno naší ško-
ly i města a stali se inspirací pro školy v okolí.

Mgr. Ilona Haasová, MBA, ředitelka školy

Dětský karneval
Vážení přátelé, spoluobčané a rodiče,

dětský karneval, který se konal dne 1. března 2025, byl opět 
skvělou akcí plnou smíchu, radosti a především nadšených dětí 
v nádherných maskách. Sál byl plný a bylo skvělé vidět tolik 
usměvavých tváří, které si užívaly tento krásný den.

Veliké poděkování patří animátorovi, který se postaral o skvě-

lou zábavu a vytvořil nezapomenutelnou atmosféru. Stejně tak 
bych chtěla ocenit všechny skvělé spolupracovníky, kteří věno-
vali svůj čas a energii do komunikace se sponzory – paní Dana 
Sedláčková, přípravy tomboly – paní Eva Pecháčková a prode-
je občerstvení – paní Silva Sopelová s maminkou a paní Sed-
láčkovou. Neméně důležitou roli sehráli i dobrovolníci u vstupu 
a v šatně, kterým také patří velké poděkování za jejich ochotu 
a trpělivost. Kulturní dům připravovali na karneval dobrovolníci 
z řad 7., 8. a 9. ročníků a výzdobu sálu – tentokrát klauny, které 
jste měli možnost obdivovat v sále, malovaly děti celé naší školy. 
Vaše nasazení a ochota pomoci jsou neocenitelné a bez vás by tato 
akce nemohla proběhnout tak hladce.

Děkujeme také všem sponzorům, kteří nám pomohli zajistit 
hodnotné ceny do tomboly a podpořili tento projekt, Vám všem, 
kteří jste dorazili a vytvořili úžasnou atmosféru. Naše poděkování 
patří i městu Štíty, zřizovateli naší školy, za bezplatný pronájem 
kulturního domu.

Organizace tak velké akce si vyžaduje obrovské množství 
práce a desítky hodin příprav. Proto bych chtěla vyzvat občany 
města Štíty, rodiče našich žáků a všechny, kteří by rádi přiložili 
ruku k dílu, aby se v budoucnu přidali a pomohli nám tuto tradici 
udržet a dále rozvíjet. Každá pomoc je vítána a vážíme si každé-
ho, kdo je ochoten přispět.

Děkujeme vám všem a těšíme se na příští ročník!
S úctou Mgr. Cecilie Kissová, předsedkyně spolku rodičů a přátel 
školy

Návštěva předškoláků v 1. třídách
Dne 15.4. 2025 se na nás přišli podívat předškoláci z mateř-

ské školy. V 1.A byl pro ně připraven pestrý program, který jim 
přiblížil, jak to ve škole chodí. Předškoláci si vyzkoušeli několik 
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Oslava čarodějnic
Dne 30.4.2025 odpoledne se konala na hřišti školní akce: 

Oslava čarodějnic. Velké poděkování patří TJ Sokol Štíty, dobro-
volnému hasičskému sboru Štíty i městu Štíty, kteří s námi na celé 
vydařené akci aktivně spolupracovali.

Celá akce byla vnímána velice pozitivně a účastnilo se jí 
spoustu našich dětí, žáků i rodičů. Všichni si užívali veselé atmo-
sféry, rozmanitého programu i výborného občerstvení.

Ráda bych poděkovala paní učitelce Vícencové, která celou 
akci organizovala, koordinovala a starala se o vše potřebné. Děku-
ji také paní učitelce Chládkové, Hrubové, Kissové i paní asistent-
ce Zapletalové a paním vychovatelkám Olbortové a Pospíšilové 
za jejich spolupráci a pomoc. Samozřejmě aktivně na programu 
i organizaci akce pracovali také žáci z badatelského kroužku, ta-
nečního kroužku i naši nejmenší, protože bez nich by se oslava 
čarodějnic nevydařila tak skvěle. 

Již nyní se všichni těšíme na další ročník v příštím roce.
Mgr. Ilona Haasová, MBA, ředitelka školy

Soutěž první pomoci
Dne 6.5.2025 se žáci z 8.A zúčastnili soutěže první pomoci 

v Zábřehu. Žáci si zkusili na modelových situacích a namaskova-
ných fi gurantech podat první pomoc při krvácení, otřesu mozku, 
autonehodě nebo při uštknutí hadem. Akce byla super, konkuren-
ce veliká (ČČK kroužky), a i když jsme se neumístili, rádi by-
chom si to další rok zopakovali.

My, žáci 8. ročníku naší školy, jsme se vydali na soutěž mla-
dých hlídek zdravotníků organizovanou ČČK (Český červený 
kříž). Prošli jsme si celkem devíti stanovišti, kde jsme si vyzkou-
šeli první pomoc na různých typech zranění.
„Bylo to velmi poučné a zábavné. Naučili jsme se spoustu nových 
znalostí a zkušeností.”
„Nejvíc se mi líbil pán s infarktem.“
„Poznávačka léčivých rostlin mě bavila nejvíc.”
„Nejvíc mě bavilo zachraňovat paní, kterou kousl jedovatý had.”

Celkově jsme si tuto akci velice užili a odvezli si s sebou nové 
zkušenosti a vědomosti.
Za 8.A Kateřina Cygrýdová, Sofi e Vincourová, David Olbort, Jiří 
Hájek, Lukáš Fingr a Ing. Tereza Kalianko

zábavných aktivit – skládali rovinné obrazce ze dřívek, puzzle, 
stavěli barevné krychlové stavby a vyplňovali pracovní listy. 
Na jednotlivých stanovištích se jim věnovali žáčci, kteří již brzy 
budou mít první školní rok úspěšně za sebou, a své nové role si 
velmi užívali. A protože škola není jen o učení, zazpívali jsme si 
společně písničku. Děti se zapojily s nadšením a my věříme, že 
se k zápisu i do první třídy budou těšit. Za svůj aktivní přístup 
a snahu si děti jako dárek odnesly sladkost a krásné čelenky, které 
jim vyrobili žáci 1.A.

Děkujeme předškolákům za návštěvu a už teď se těšíme, až se 
po prázdninách budeme vídat ve škole.

Olga Hrubová, třídní učitelka 1.A

Prožitkový preventivní program pro 
osmáky a deváťáky

V březnu a dubnu 2025 proběhl u nás ve škole preventivní 
prožitkový program pro žáky 8. a 9. ročníků, který byl zacílený na 
postup, jak se chovat v případě ohrožení, dále žáci získali základ-
ní povědomí o legislativě v rámci prevence závislostí, trestných 
činů z nenávisti (rasismus, neofašismus atd.), včetně základů se-
beobrany. Celý preventivní program vedla lektorka prevence paní 
Kafkova Ivana Dr.h.c.

Děkuji všem zúčastněným za aktivní přístup a paní lektorce za 
přínosný a smysluplný preventivní program.

Mgr. Ilona Haasová, MBA, ředitelka školy
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Dopravní soutěž pro mladé cyklisty
Dne 14.5. se žáci 5. ročníku zúčastnili místního kola Dopravní 

soutěže pro mladé cyklisty na dopravním hřišti v Zábřehu. V rám-
ci soutěže si žáci vyzkoušeli, jak by reagovali při první pomoci, 
zkusili svoji zručnost při slalomu, otestovali své znalosti doprav-
ních značek při testu, a nakonec si na vlastní kůži zažili i pravidla 
silničního provozu. Děti si nakonec vybojovaly krásné 3. místo 
a odnesly si spoustu pěkných cen i zážitků. 

Simona Fišnarová, asistentka pedagoga

 Římskokatolická farnost
Co je to Jubilejní rok 2025?

Rok 2025 je pro církev zvláštní – říká se mu Svatý rok 
nebo Jubilejní rok. To znamená, že je to čas, kdy se lidé víc 
zamýšlejí nad tím, jak být lepší, jak se smířit s Bohem i s ostat-
ními lidmi. Je také rokem, kdy můžeme dostat speciální od-
puštění za své hříchy nebo hříchy svých zesnulých blízkých.

Svatý rok se slaví v katolické církvi obvykle každých 25 
let, aby ho zažil každý člověk alespoň jednou za život. Někdy 
ale papež vyhlásí i mimořádný Svatý rok, pokud se stane něco 
výjimečného.

Myšlenka Svatého roku pochází už z dávných dob, původ-
ně z židovské tradice. Ve Starém zákoně Bůh řekl lidem, že 
každých 50 let má být zvláštní rok – kdy se odpouštějí dluhy, 
vrací půda jejím majitelům a propouštějí se otroci. Všichni 
měli mít znovu stejnou šanci začít od začátku. Tomu se říkalo 
„milostivý rok“.

Samotný výraz „jubileum“ se odvozuje z výrazu „yobel“ 
– od trubky z beraního rohu, která začátek Svatého roku ohla-
šovala.
Co se děje při Jubilejním roce dnes?

Dnes to znamená hlavně čas modlitby, odpuštění a naděje. 
V Římě se při Svatém roce otevírá Svatá brána v chrámu sv. 
Petra v Římě. Když lidé tou branou projdou, je to jako by říka-
li: „Chci být blíž Bohu a žít lépe.“

Tuto bránu smí lidé projít jen dovnitř, ne ven – symbolizuje 
to, že vstupujeme do Boží lásky, do Ježíšova srdce a chceme 
tam zůstat. 

Ježíš Kristus sám o sobě říká: „Já jsem dveře, kdo vejde 
skrze mne, bude spasen“.
Svatý rok 2025 – Rok naděje

Téma letošního Svatého roku je „Naděje neklame“. Začali 
jsme ho slavit na Štědrý den večer v roce 2024 a skončí v led-
nu 2026. Lidé po celém světě se snaží více si odpouštět, více 
se modlit a připomínat si, že naděje v Boha nikdy nezklame.

Jubilejní rok je zvláštní příležitost přiblížit se Bohu. Má 
nám pomoci být laskavější, odpouštět druhým a důvěřovat, že 
Bůh je vždy s námi, i když máme těžké chvíle.
270 let kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Štítech
Naše farnost v rámci Jubilejního roku 2025 oslaví významné 
výročí 270 let kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Štítech. 
Hlavním bodem oslavy farního jubilea bude letošní pouť. Mši 
svatou budeme slavit 17. srpna v 9:00 hod. Hlavním celebran-
tem bude otec P. Mgr. Ing. Radek Maláč ze Zábřehu. 
V září se bude konat „křest“ knihy Mgr. Ivany Valentové 
„Kostel Nanebevzetí Panny Marie ve Štítech“.

P. Jacek Brończyk
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JUBILANTI
Významné životní výročí oslavili tito naši spoluobčané:

Mularčík Jan  70 let
Kubíček Vlastimil 70 let
Kuběnková Jiřina 70 let
Pěničková Jarmila 75 let
Pospíšilová Věra 75 let
Fikar Milan  75 let
Axmann Miloš    75 let
Ondráčková Marie 80 let
Vohánková Jiřina 80 let
Vernerová Anna  80 let
Valentová Vlasta 85 let
Hrehová Anna  90 let
Kropáčková Aloisie 90 let

MNOHO ZDRAVÍ!

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Čas rychle ubíhá,
ale bolest v našich srdcích 
je stále stejně hluboká …

Dne 3. května 
tomu bylo 13 let, 
kdy nás opustila

paní Květoslava Knápková
S láskou a úctou vzpomínají manžel, 

dcera a synové s rodinami

Klesla ruka, která tak ráda pracovala,
zmlkla ústa, která slovy hladívala.

Oči, které se jasně dívaly,
navždy se již zavřely.

Dne 7. května tomu bylo
devatenáct let, kdy nás opustil pan
FRANTIŠEK HEVERA

ze Štítů.
S láskou a úctou vzpomínají
manželka a děti s rodinami.

Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík,
typ ZD-12 (foto zašlu, doprava možná)

Kontakt: 721 549 624

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Mimořádně radostné události probíhaly v měsíci březnu 
v obřadní síni MěÚ ve Štítech, kam se na pozvání do-
stavili rodiče se svými dětmi k jejich slavnostnímu zá-
pisu do Pamětní knihy narozených. Hezkými písničkami 
a tanečkem všechny přítomné potěšili žáci ZŠ ve Štítech 
pod vedením paní učitelky Jany Špačkové. Zastupitelem 
města panem Lubošem Skácelem a předsedkyní SPOZ 
paní Ivetou Horvátovou byly přivítány tyto děti:

Vojtěch Knápek
Jasmína Jílková
Jakub Marek
Rozárie Valentová
Jakub a Samuel Gronychovi
Ladislav Horváth

Gratulujeme šťastným rodičům a jejich dětem přeje-
me mnoho zdraví, štěstí a radosti.
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KLUB SENIORŮ
Letos zase přiletěly!

Zapalujte hranice, jsou tu čarodějnice!
Kůry můry lufty – z černé mouky buchty!
Čáry máry pod kočáry, ať se vám to všechno spálí!!!
Čury mury fuk, všechna havěť z luk!
Kapka krve dračí, teplé srdce ptačí,
deset kapek žluči – už to vzduchem hučí!
Už letíme na Petráky, neuděláme si šráky!
Leť, ty bábo, leť, nezapomeň jed!

Podle svého loňského slibu letos opět 30. dubna na svých košťa-
tech přiletěly dámy – čarodějnice. Nevyhnuly se ani štíteckému 
náměstí a pěkně ho zametly. Navštívily také jeskyni hlavního 
štíteckého představitele a zde také zamávaly košťaty, zatočily se 
na koberci a přislíbily přízeň do dalšího roku. Pak už mazaly uli-
cemi města dál na svůj oblíbený taneční plácek.  Cestou vyplácely 
svými košťátky kolemjdoucí a pak už byly na svém čarovném 
sídlišti. Zaplál čarodějný oheň, do něj byly vloženy oběti, připra-
vily se plné stoly pochoutek podle ježibabích receptů. A hodovalo 
se, zapíjelo, radovalo a slavilo! S večerním soumrakem odlétaly 
čarodějné bytosti na svých košťatech směrem na sever k Petro-

vým kamenům za svými poklady. Tam teprve začal ten pravý ča-
rodějnický rej! Škoda, že se slaví jen jednou za rok.
A co tyto čarodějné dámy vlastně dodržují, co to slaví?
Pálení čarodějnic patří k velmi dávným a živým zvykům. Filipo-
jakubská noc z 30. dubna na 1. květen bývala jednou z magických 
nocí, kdy měly zlé síly větší moc než jindy. O půlnoci se daly 
nalézt četné poklady. Lidé věřili, že v povětří poletuje spousta ča-
rodějnic, které se slétají na sabat. Před ním se ježibaby natíraly 
kouzelnými mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na svých košťa-
tech létat. Košťata bývala zhotovena z jasanového dřeva, vrbo-
vých a březových proutků. Při reji byla volena královna sabatu, 
která potom vládla „čarodějnickému kolu“ – to se tančilo pozpát-
ku. Nesměl chybět kotel plný žab a hadů a také džbery s jedem. 
Čarodějnice se s oblibou přeměňovaly ve vlky, psy a jiná divoká 
zvířata a tropily lidem příkoří.
Nebyly však jen zlé čarodějnice, ale také ty, které znaly tajemství 
a moc bylin a dovedly zahánět nemoci. Těm se říkalo bylinkářky 
a vyznaly se v tajích přírody. Věděly mnoho o působení rostlin, 
hub, kamenů, kovů, drahokamů, ale i barev a vůní.  Lidé za nimi 
chodili prosit o pomoc při nemocech a zlomeninách. Byly hodně 
užitečné.
A tak užitečné jsou také ty, které navštěvují každým rokem Štíty.

Marie Lauermannová
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TURISTIKA

Výše uvedený příměr k ikonickému fi lmu našeho mlá-
dí používám, podaří-li se nám na naší vycházce tento počet 
účastníků. Snažím se už delší čas uzpůsobovat plánované 
turistické kilometry věkovitosti členů oddílu, některé už ale 
zřejmě „nenahodím.“ A pod jakési minimum, při kterém se dá 
ještě mluvit o turistice, nechci jít. Následující příběh se nás 
tedy netýká, i týká.

Osmého dubna v poledne zaznamenávám v došlé poště 
odvážnou zprávu od Jany o konání výjezdu a turistického vý-
letu na jihomoravskou Pálavu. Bude už zítra! Nepočítal jsem 
s tím, nemám něco jiného? Nehledám výmluvu. Nachystat 
se… Ale jaképak chystání, nepotřebuji prakticky nic víc jako 
třeba na Severomoravskou chatu. Jana je dobrá a má dobrou 
partu. Už po půl šesté jsem na šumperském nádraží. Na kou-
pení jízdenky mám čas. Jana, donedávna výpravčí, má přehled 
o spojích a výhodných slevách, které jsou všude jiné. Pro mě 
španělská vesnice. Počkám na ni, poradí. Měla dobré řešení 
i pro retroprosbu seniora bez chytrého mobilu. A tak se můžu 
prost cestovní nervozity přidat k šesti turistkám. Nasedáme. 
V Břeclavi přesedáme do autobusu a uprostřed dopoledne 
jsme v Pavlově. Ano, tato malebná vinařská dědinka je mís-

tem startu. Na Děvičky je to strmé, ale do zad nás chladí vě-
třík, vždyť ráno byl mrazík. Slunce chabě prosvítá saharským 
pískem, který možná časem plně pokryje Evropu. Ze zříceni-
ny se otevírá pohádkový pohled. Tady se dočasně rozdělíme 
– děvčata míří na stezku zelenou, která vede úbočím kvetou-
cími koberci pálavské fl óry. Já jsem se rozhodl pro trasu červe-
nou, která jde po hřebeni nebo kousek pod ním. I tady všech-
no kvete. Cesta je součástí té poutní Svatojakubské vedoucí 
napříč Evropou až do španělského Santiaga de Compostely.  
Procházím kousek pod Děvínem, jdu se podívat na vyhlídku 
a startovní místo rogalistů. Další vyhlídkou je skála Strážce, 
místo pravěkého osídlení. Zanedlouho se potkávám s děvami, 
které svačí pod přístřeškem na křižovatce tras. Přidávám se 
a přidávám slivovici. Před Klentnicí je to kousek po silnici, 
pak šplháme na Sirotčí hrádek, další velmi malebné pálavské 
místo. Tady, asi v polovině, je slíbená možnost sejít k zastávce 
a pokračovat autobusem. Vzhledem ke krásnému počasí, vý-
hledům a dostatku času, nedá mi mnoho práce ukecat ostatní. 
Všichni pokračujeme na Stolovou horu, tady jsem ještě nebyl. 
A nelituje nikdo. Místo po silnici lze jít okrajem vinice, mí-

jíme Kočičí skálu a zahýbáme do svahu Turoldu. V bývalém 
vápencovém lomu u Mikulova je přístupná jeskyně. Bohužel 
chráněná až po devastaci. Míjíme židovský hřbitov, podchá-
zíme Kozí hrádek – renesanční dělostřeleckou věž, otevírá se 
pohled na zámek a Svatý kopeček. To všechno jsem viděl více-
krát, celou Pálavu podélně – asi patnáct kilometrů, jsem prošel 
poprvé. Jedno plzeňské na náměstí přišlo vhod. Děvčata ještě 
vyměňují pohostinný podnik, já se přesunuji k nádraží. No, 
nádraží… Bejvávalo. Jsem rád, když odjíždí vlak na Znojmo 
a bere s sebou zástup nedůvěryhodných existencí. Teď je tu 
klídek, sluníčko hřeje, siestu obohatím posledním krajícem 
a kávou z termosky. Cesta domů je ještě „obohacena“ ukázkou 
systému, který postupně nahradil tu malou kartonovou kartič-
ku a kleštičky průvodčího. Při kontrole cestou k Břeclavi Jana 
marně ždímá z mobilu potřebný kód potvrzující, že nejede 
načerno. V dalším vlaku průvodčí namíří ten strašidelně vy-
padající přístroj evokující multifunkční zbraň člena zásahové 
jednotky směrem k cestovnímu dokladu, ale… Není signál. 
Tu maličkou mezeru mezi dvěma lidmi, cestujícím a průvod-
čím, nahrazují vlny, které marně hledají ochotného spojovatele 
na hřebenu Bílých Karpat. Jsme přece, „vole“, v jedenadvacá-
tém století! 

Bylo to last minute, nebyl čas na rozmýšlení. Ale bylo to 
skvělé. A podnětné.

                          Alex Krobot

 Sedm statečných
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Střípky ze Šilperska a Štítecka
Štítecké benzínové stanice v historii

Tento článek reaguje na nedávný dotaz, který se týkal benzíno-
vých pump (čerpacích stanic) ve Štítech. 
Pokud je mi známo, první „pumpa“ se objevila v tehdejším 
Šilperku v druhé polovině dvacátých let, tedy před sto lety. Byla 
postavena na horním náměstí v místech zrušené kašny, naproti 
domu číslo 48, kde žil a pracoval obchodník, papírník, knihkupec 
a fotograf Eduard Salfi tzky. Ten kromě jiného prodával i benzín 
a oleje. Jistě tato skutečnost souvisí s výskytem prvních automo-
bilů, se zavedením první soukromé autobusové dopravy, s prv-
ními soukromými dopravci (bratři Schaarové), rozvozem pošty 
autem do okolí apod. Kdy přesně byla postavena druhá pumpa 
přímo před obchodem, zda za války, nebo těsně po ní, není mi 
známo. Po válce žil v domě Josef Kudláček s rodinou, i on byl 
soukromý fotograf a zaměstnanec Jednoty. V obchodě se prodá-
valy mimo jiné hračky, papír. Před domem stála daleko široko 
jediná pumpa v okolí. Pumpovalo se ručně do skleněných nádob 
po pěti litrech. Pumpy byly dvě a přepínalo se tak, že jedna nádrž 
se plnila, druhá se současně vyprazdňovala (zapsáno dle vyprá-
vění pamětníka). Tato pumpa fungovala do konce šedesátých let, 
kdy byla v ulici Na Pilníku otevřena nová „Benzina“. To bylo 
roku 1967, stará na náměstí byla poté odstraněna (viz dokumen-
tační foto). V současné době stojí na stejném místě Na Pilníku 
nová moderní čerpací stanice číslo čtyři.

                                                                       Ivana Valentová

První čerpací stanice na horním náměstí za 1. republiky

Pumpa na horním náměstí, 1. republika

Likvidace 2. štítecké pumpy na konci šedesátých let

Benzínová pumpa před č. 48

Druhá štítecká benzínová pumpa na horním náměstí
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V pořadí třetí benzina Na Pilníku, rok 1967

Současná štítecká čerpací stanice
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RYBÁŘSKÁ POVÍDKA
Prstýnek

Svatební prstýnek neboli nejdůležitější kroužek v mém životě. 
Šperk, který v sobě ukrývá mnoho. Již před staletími, v mnoha vy-
spělých kulturách, byl kruh brán jako symbol věčnosti. Tvar prstenu 
představuje věrnost, nezlomitelný slib a závazek. Kroužek nemá za-
čátek ani konec. Dodnes vyjadřuje vstup do společného života, spoje-
ní dvou různých rodů, klanů. Navléknutí prstenů při obřadu znamená 
spojení dvou k sobě. Vyjadřuje důkaz lásky, věčné a nikdy nekončící, 
jakožto i ochrany, jenž muž ženě zajištuje. V tuto, vpravdě i roman-
tickou fi lozofi i, se věřilo už od pradávna. Většina náboženství pova-
žuje sňatek za svoji neodmyslitelnou součást. Bývá označován jako 
tzv. půlka víry. Někteří historikové se dokonce domnívají, že svateb-
ní prsten symbolizuje dvě poloviny, které se spojují v nerozlučitel-
ný celek. Ateisté jistě prominou. Tímto muž pečetí i svoji víru. Víru 
v lásku, věrnost a v Boha. Ani volba prstu podle všeho není náhodná. 
Čtvrtý prst se označuje v různých jazykových pojetích jako přímé 
spojení se srdcem. Jak velmi trefné. Prsteníček s žílou vedoucí přímo 
od srdce. Výkladů je mnoho. Každá jednotlivá kultura a náboženství 
nese své unikum nejen vzniku, ale i přenesení do současnosti. Když 
se nad tím zamyslíme, jedno je však jisté. Prstýnek se jako symbol 
sňatku používá již po generace napříč světem. Není to fascinující? 
A teď si představte situaci, když se takový „symbol lásky“ poškodí, 
rozbije, přeruší. Je prostě a jednoduše přeštípnut. A jak je to možné? 
Ptáte se. Pohodlně se usaďte, povím vám to. 

To bylo tak. V minulém roce se jedna dubnová sobota nesma-
zatelně zapsala do našeho domácího kalendáře barevnou tužkou. 
Od počátku náš svatební den probíhal tak, jak jsme si jej naplánovali. 
Já se cítil věru dobře naladěn. Věřil jsem, že máme vše pevně v ru-
kách. Zkrátka nic nás nemůže překvapit. Každý ví, kde má být, co má 
dělat, kam se dostavit a kam se postavit. „Jak tedy opravdu probíhal 
celý den?“ Zeptal by se jistě nejeden zvědavec. No, jak už jsem říkal 
– tak, jak jsme si naplánovali. Do určité doby…

Moc hezky k nám hovořil oddávající, otec nevěsty měl vlhké 
oči, i svědci naplnili svoji podstatu. Maminky byly fešandy a další 
přísedící přesně drželi dekórum. Nevěsta byla neobyčejně okouzlu-
jící, přesně dle mého gusta. Jak by ne, když jsem si ji vzal. A svoje 
„rybářské ano*“ svedla říci velmi přesvědčivě. Kdyby mi zrovinka 
koukala pod ruce, jak klapu písmenka na klávesnici, také jako vy by 
se pozastavila u tohoto slovního spojení. Momentíček. Vysvětlím. No 
jasně, že nevěsta od rybáře říká rybářské ano. A né jen to zcela oby-
čejné. Pochopitelně. Rybaření. To je, oč tu běží. Předtím to totiž byla 
přítelkyně, která to vše tolerovala, poté byla snoubenkou, která vše 
kolem ryb snášela a následně se stává rybářovou manželkou, která ...

V podvečer jsem se na chvíli zastavil. Sedl si, nadechl se a začal 
vstřebávat.

Vlastně jsem se i konečně najedl, nepočítaje slavnostní oběd. Kdo 
se však pořádně nají s velkým bryndákem přes dva krky za účelem se 
manželsky krmiti, tedy ztrapniti se u talíře? Přišlo na řadu první pivo 
a krátké posezení s přítomnými kolem stolu. A vtom to přišlo! Na-
jednou jsem ucítil cosi na jednom z prstů na levé ruce. Z prsteníčku 
se mi během pár chviliček vytvořilo divně tvarované něco s pěkným 
kroužkem a nehezkými červenomodrými odstíny. Tep se mi výrazně 
zrychlil a pohodový večer byl ten tam. Jak se sundává prsten z natek-
lého prstu, vypadající, že jsou to dva srostlé? Všechny rady, na kte-
ré bylo vzpomenuto, jsem ihned aplikoval a snažil se je zužitkovat. 
Internetové rady, ačkoliv se tvářily jednoduše a funkčně, do jedné 
selhaly. Dát ruku vzpřímeně, aby se odkrvila, chladit, namazat mý-
dlem či olejem a krouživými pohyby postupně přetáhnout, zubní nit 
nebo vlasec… Poskakovat na jedné noze a držet se při tom za nos. 
Aha, to je jiná rada, omlouvám se. Ale vyšlo to na stejno. Vypadal 
jsem jako pitomec, který má na prstě poprvé prstýnek. No, vlastně je 
to tak. Zkrátka, ani já a ani prsteníček jsme to nečekali. Nejvíce mi 
utkvěla v hlavě tato bizarní rada: „Jestliže prsten opravdu nelze sun-
dat žádným známým způsobem, apelujeme obrátit se na odborníka, 
například klenotníka.“ „Jo, ale kde hledat na vesnici u maloměsta kle-
notníka?“ Pokládám si vcelku rozumnou otázku. „Nemáte-li možnost 

vyhledat akutně klenotníka, doporučujeme jinou odbornou pomoc, 
jako je lékařská pohotovost nebo rovněž hasiči, kteří tyto zásahy také 
řeší.“ Zde ve Štítech máme opravdu skvělý tým. Tímto vás zdravím! 
Avšak furt se mi to nezdálo tak kritické. Poplach kvůli prstenu, to 
tu jistě ještě neměli. Změť rad samozřejmě pokračovala: „Ve chvíli, 
kdy je otok extrémní a prst začíná měnit barvu, je třeba bezodkladně 
vyhledat pomoc.“ Ta věta ve mně vzbudila nedůvěru. Extrémní otok 
jsem měl ihned po zjištění situace, klenotníka neseženeme, doktor je 
vzdálen na hony daleko, barvu začala měnit spíše moje novomanžel-
ka a hasičům, i když vím, že by jistě pomohli, mně bylo stydno volat. 
Nevím, kdo z nás byl ve stresu víc. Jestli já, nebo novomanželka. 
Strávit svatební noc na ambulanci není zrovna dvakrát romantická 
vyhlídka. Docvaklo mi, že ve spleti všech těch „zaručených rad“ 
a neodborných dohadů o odbornících není zahrnuta místní znalost! 
„No jasně! Bingo!“ Křiknu nahlas, až to v uších praští. „Co máme 
všude tady okolo, co nemají pisálci z měst, kteří mají klenotníka, co 
by kamenem dohodili?“ Na vesnici má snad každý strejda štípačky 
v šupleti. Tato informace v mé drahé polovičce, která mezi tím nahlas 
vyjmenovávala veškeré možné varianty, doslova probudila nadšený 
úsměv. „Strejda Standa!“ vyhrnula ze sebe. „Kde je Katuš?“

Manželčin strýček Standa. Taky mě to mohlo napadnout dřív. 
Nejenom, že je v něm ukryt domácí kutil, ale také velmi šikovný 
pokrývač v důchodu, z čehož vyplývá, že je dozajista doma! Tuším, 
že zrovna on má arzenál, jaký já potřebuji. Nemeškáme už ani minu-
tu. Zatímco nasedáme do vozu, samozřejmě já se svým gigantickým 
prstem na zadní sedačku, jelikož budíme dojmu o prostornosti, Katka 
hrdinně telefonuje svému tátovi, tedy strejdovi Standovi, ať je připra-
ven, neboť i moje maminka tvrdila, že jde určitě o minuty. A jak často 
se maminky mýlí? Jak padla volba na strýce, dostalo se mi většího 
klidu. Z pozice spolujezdce na mě dohlížel můj novopečený tchán 
Pepa. No musel jet taky. To dá rozum, že jo.

Okamžitě po příjezdu si to celá naše skvadra rovnou namířila 
do otevřených vrat od garáže. „Co se děje?“ ozvalo se klidně, kdesi 
z prostoru. Ten, kdo pana Pospíšila zná, jistě ví, že má duši vtipál-
ka a pořádného fi štróna. „Katka nevolala?“ Vyhrknu ze sebe s poci-
tem, že se mi již nechce ztrácet čas vysvětlováním. Strejda Standa 
se jenom pěkně po šibalsku pousmál. „Ukaž.“ Tak jsem mu ten prst, 
tedy duhovou bramboru, nabídl. „Aha,“ řekl si pro sebe. Jen mrknul 
a odešel. Pouze ke svému ponku naštěstí. Prohrabal se šupletem, hle-
dajíc ten nejvhodnější nástroj. Pouhý okamžik a třímal v rukou esa 
v podobě ostrých štípaček a kombinaček. Ochotně jsem mu nabídl 
svoji ruku. Společensky oháknutý Josef nervózně přešlapoval. Kris-
týnka, totiž moje žena, si zakrývala nedůvěřivě oči a utrousila: „Já 
snad omdlím, snad nepoteče krev.“

Cvak! Taková úleva! „No a jsem rozvedenej.“ povídám přítom-
ným. „Jenom já se umím oženit a rozvést během jednoho dne,“ vtip-
kuji. Mnu si vysvobozený prst a přitom hledím, jak se otec nevěsty 
raduje a objímá mého osvoboditele a vřele mu děkuje. „Zachránils 
mně zeťáka, co kdyby už nikdy potom nešáh na práci?“ Prst zachrá-
něn, manželství doufám také a prstýnek se opraví. Díky rodino!

   Jan Kotouček, Patrik Bartošek

* Rybářské ano. Název jedné z kapitol v knize od autora povídky.
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Fotbalový oddíl 
TJ Sokol Štíty

Informace o činnosti fotbalového oddílu
V měsíci dubnu odstartovala jarní část fotbalové sezo-
ny 2024/2025. V jarní části postoupili starší žáci, mlad-
ší žáci, starší přípravka, mladší přípravka A do zlatých 
skupin svých kategorií (nejlepší týmy z podzimní části 
soutěže), kde jsme zatím umístění na předních místech 
(starší a mladší přípravka na 1. místě tabulky). Vzhle-
dem k postupu do zlaté skupiny okresu a zranění hráčů 
u mladších žáků (doplnění hráčů ze starší přípravky) se 
nám zatím nedařilo bodovat v jarní části soutěže. Tým 
MUŽI A je ve středu tabulky, kde jsou bodové rozdíly 
minimální. Dorost podává stabilní výsledky. Celkem má 
oddíl fotbalu přes 105 aktivních hráčů a další jsou členo-
vé v realizačních týmech.

dorost 

Záp. Body Záp. Body
1 FK WAREX Jeseník 

"B" 20 43 1 FK Ruda n. Mor. 14 42

2 FK Šumperk "B" 20 38 2 TJ Libina 13 32
3 19 36 3 14 25
4 FK Ruda nad 19 34 4 Sokol Štíty 14 24
5 20 29 5 13 19
6 TJ Libina 19 28 6 13 19
7 SOKOL ŠTÍTY 20 28 7 14 18
8 19 27 8 14 13
9 19 26 9 13 9

10 19 22 10 14 3
11 19 20
12 20 10
13 19 10 Záp. Body

1 TJ Libina 12 30
2 13 29

Záp. Body 3 Sokol Štíty 12 27
1 SK 6 15 4 13 24
2 FK Šumperk "B" 5 12 5 12 16
3 6 11 6 12 14
4 6 9 7 12 11
5 5 4 8 12 11
6 Sokol Štíty 6 0 9 TJ 12 3

Blahopřání k životnímu jubileu
V minulém měsíci, v dubnu, oslavil své významné životní ju-
bileum pan Vojtěch Langer – dlouholetý hráč a funkcionář 
fotbalového oddílu TJ Sokol Štíty.
Jeho jméno je neodmyslitelně spjato s historií i současností ští-
teckého fotbalu. Zanechal zde nesmazatelnou stopu nejen jako 
hráč fotbalista, ale také jako obětavý a nepostradatelný funkcio-
nář, který se srdcem i činy podílí na chodu oddílu. Je vzorem pro 
mladší generace a inspirací pro všechny, kteří mají fotbal v srdci.
Vojto, přejeme Ti do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu 
a stále radost z fotbalu.

Tabulky k 11.5.2025
dorost
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Investiční akce „kryté posezení na hřišti“
V měsíci dubnu byla zahájena plánovaná investiční akce 
– výstavba krytého posezení ve fotbalovém areálu. 
Nové posezení vzniká na místě původní, již nevyhovují-
cí udírny a bude sloužit jako zázemí pro hráče, fanoušky 
i návštěvníky během sportovních i společenských akcí. 
Akce je realizována za podpory města Štíty a částečně 

Nevyhovující udírnaNové kryté posezení

Turnaj v minikopané – 21. 6. 2025
Po úspěšném prvním ročníku turnaje s potěšením 
oznamujeme konání 2. ročníku turnaje v mini-
kopané o pohár MK 7, který se uskuteční 21. 
června 2025 na fotbalovém hřišti ve Štítech.
Zveme všechny – nejen fanoušky fotbalu – aby 
si přišli užít den plný sportu, zábavy a přátelské 
atmosféry. Věříme, že letošní ročník naváže na 
úspěch toho loňského a nabídne opět skvělé spor-
tovní zážitky. Těšíme se na vás!

Děkujeme všem příznivcům, sponzorům, hráčům 
a trenérům za jejich podporu a nasazení během celé 
sezóny. Vaše pomoc a zájem o dění v oddílu jsou pro 
nás velkou motivací.
Věříme, že společně budeme i nadále rozvíjet fotbal 
ve Štítech a vytvářet prostředí, které nabídne kvalitní 
sportovní zázemí a pohybové aktivity pro děti, mlá-
dež i dospělé. Naším cílem je, aby fotbal a sport v na-
šem městě rostl a přinášel radost všem generacím.

Pecháček Martin, oddíl fotbal – TJ Sokol Štíty

z dotace z Olomouckého kraje a ve velké míře svépo-
mocí členy fotbalového oddílu, kterým patří velké po-
děkování za jejich čas a úsilí. Věříme, že nové posezení 
bude přínosem pro všechny, kteří tráví čas ve fotbalo-
vém areálu a přispěje k příjemnějšímu prostředí pro sport 
i odpočinek.
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Stolní tenis

Sezóna stolních tenistů se chýlí ke konci. Odehrány jsou 
dlouhodobé soutěže a aktuálně probíhají poslední, ale zato ty 
nejvýznamnější turnaje mládeže, a to mistrovství České re-
publiky jednotlivých kategorií.

V dlouhodobých soutěžích dospělých jsme v letošní se-
zóně měli 4 družstva. Nejlépe si vedli hráči týmu „C“, kteří 
v Regionální soutěži V. skončili na 4. místě. V soutěži pravi-
delně nastupovali naši mladí kluci – Tomáš Petržela, David 
Tran Van Tien, Tobias Kreuziger a Jaroslav Veselý, které do-
plňovali zkušení hráči Libor Kočnar a František Benda. Libor 
Kočnar byl vůbec nejúspěšnějším hráčem této soutěže, když 
za celou sezónu prohrál jen jediný zápas. Z kluků si nejlépe 
vedl Tomáš Petržela, který v úspěšnosti všech hráčů ukončil 
sezónu na 5. místě. Také tým „B“ si ve své soutěži Regionál-
ní přebor I. vedl velice dobře. Ve druhé polovině sezóny se 
do bojů zapojily také naše holky Martina Haltmarová a Tereza 
Fabiánková. „Béčko“ nakonec vybojovalo v silné konkurenci 
7. místo. Nejlépe si v této soutěži vedl Libor Hranička, který 
skončil v úspěšnosti na 10. místě, druhou v úspěšnosti byla 
Martina na 17. místě, která se stala na konci sezony velikou 
oporou týmu „B“. Méně úspěšná byla další družstva. Muži 
týmu „A“ v krajské Divizi a ženy v 1. lize ukončili sezónu 
na sestupovém místě. 

Velice úspěšné pro nás byly krajské přebory mládeže. Naši 
mladí hráči se zapojili do turnajů všech věkových kategorií. 
Na tyto turnaje jsou hráči nominováni na základě výsledků 
z celé sezóny a účast tedy není předem jistá. Letošní sezóna 
byla medailově bohatá a naši hráči potvrdili, že patří k těm 
nejlepším v Olomouckém kraji napříč všemi věkovými kate-
goriemi. Na stupně vítězů dosáhli Martina Haltmarová, Tereza 
Fabiánková a Tobias Kreuziger, kteří získali celkem 14 me-
dailí, a to 4x zlatou, 5x stříbrnou a 5x bronzovou. Na kraj-
ských přeborech nás dále reprezentovali David Tran Van Tien, 
Tomáš Petržela, Jaroslav Veselý, Pavla a Lenka Pecháčkovy, 
David Smrčka a Stanislav Kohout. Pokud jde o krajské pře-
bory, nezaháleli jsme ani pořadatelsky a ve Štítech jsme letos 
uspořádali 2 turnaje. Ty se uskutečnily v tělocvičně základní 
školy. Všichni přítomní byli nadšeni z prostředí a také z prů-
běhu obou turnajů. 

Vrcholem každé sezóny a pomyslnou tečkou za ní je se-
riál Mistrovství ČR mládeže. Za celoroční úspěchy na bodo-
vacích turnajích ČR a kraje si svá místa na nich vybojovali 
naši 3 hráči – Tobík v kategorii U13, Terka v U15 a Martina 
v U19. Marťa s Terkou si navíc díky titulu krajských přebornic 
v družstvech U19 zajistily účast na Mistrovství ČR i v této ka-
tegorii.  Pro náš oddíl je to nejlepší výsledek v historii oddílu. 
Své turnaje již odehráli Terka s Tobíkem, další dva nás ještě 
čekají. Terka na MČR v Havířově vybojovala celkově 17.-32. 
místo, Tobík se na MČR v Hostinném umístil na 40.-56. místě. 
Martinu teprve čeká MČR U19 v Hodoníně a holky společně 
MČR družstev U19 v Havlíčkově Brodě. 

Touto cestou bychom rádi poděkovali všem, kteří nás 
v průběhu celé sezóny podporovali a byli nám nápomocni. 
Děkujeme za podporu městu Štíty a také všem našim spon-
zorům a dárcům, rodičům našich svěřenců a také fanouškům. 
Děkujeme trenérům za jejich odvedenou práci a také všem 

hráčům, jak dospělým, tak těm mladším, kteří nás reprezentují 
a dělají dobré jméno našemu oddílu a městu Štíty napříč celou 
republikou. 

A co nás dále čeká? V následujících dnech pořádáme 
ve Štítech školení trenérů licence D a také plánujeme uspořá-
dat nábor nových talentů. 

A i když nám sezóna končí, tak pro trenéry a všechny hrá-
če, kteří na sobě chtějí pracovat a zlepšovat se, vše právě začí-
ná. Nikdy není více času na přípravu než v průběhu léta. Proto 
budou tréninky i nadále pokračovat, přes léto navíc čekají naše 
děti soustředění a kempy, a to i s mezinárodní účastí. Tradičně 
proběhne v srpnu i kemp u nás ve Štítech. 

Lucie Kreuzigerová

KP - družstva

KP Hnojice
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